Secundus Liber eiusdem codicis Nucerini continet proprias Ven. Seraphinae spirituales Constitutiones: *Delle Costituzioni... fatte dalla qm. R. Madre Suor Serafina di Dio, loro Madre* (f. 102-109). Singulis pro unaquaque materia capitulis complectitur (ad

(18) Ex defectu temporis impeditus sum quominus post lectionem codicis absolverem illius transcriptionem, saltem quoad principalia.

(19) Cfr S. TERESA DE JESUS, *Obras*, VI, *Constituciones*, Burgos (ed. Silverio) 1919, VII-XXX.

(20) In suis Constitutionibus (*l. cit.*, 17-26) S. Teresia distribuit gradus culparum: «Del capítulo de culpas graves. - De media culpa. - De grave culpa. - De más grave culpa. - De gravísima culpa». Eiusmodi graduationes devenerant communes pluribus statutis claustralibus.

instar primae partis codicis Fiscianensis) potiores virtutes a Sororibus exercendas, sive ex oblationis religiosae vinculo, sive ex imperio vitae communis, sive ex participatione in officio chorali. Iam vero : qui etiam leviter rependit plures huius Libri praescriptiones minutas vel asceticas elevationes comperiet haud raras analogias cum posterioribus constitutionibus crostarosanis, quin tamen inde eruatur semper dependentia mutua, cum sufficiat coincidentia.

Tertius denique Liber, proprie directivus ac densior, respicit modos praticos regendi domum atque obeundi singula communis officia : *Dell'Officiali del Monastero e sue elettioni* (f. 109-144) : quibus officiis discernendis atque explendis destinantur 26 codicis capita. In ipsis non ultimas tenent partes, pro fine quadamtenus activo Reformationis, statuta quibus consultur receptioni, institutioni et professioni educandarum, novitarum et neoprophessarum, v.gr. : Della Maestra delle Educande (cap. 4) (21). - Del modo di ricevere le Educande e Novizie (cap. 5) (22). - Della Maestra delle Novizie (cap. 6). - Della Maestra delle Giovine (cap. 8) (23). Quae sane connotare volui, ut mox deprehendatur facilius quo pacto demandatae fuerint Sorori Crostarosa, professae, vices graviores educandi novitias Marilianenses.

Nunc autem, ultra et extra codices supra dictos, iuvat efferre Reformationis animam, adhaerentem pro sua inspiratione teresiana Humanitati Sanctissimi Salvatoris nostri Iesu Christi : cuius amorem et nomen pia Fundatrix gerebat ore, corde atque operibus. Nihil inde mirum quod moniales suas vocaret quoque « filias SS.mi Salvatoris » et quod, afflante Ven. Seraphina, effigies divini Salvatoris non solum ornaret altare maius ecclesiolae protomonasterii Caprensis (24), verum etiam cingeretur maximo honore apud con-